Gabinete Vereadora Helen Cabral – Partido dos Trabalhadores
Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria/RS
E-mail(s): helencabral13@camara-sm.rs.gov.br
                 gabinete.vereadorahelen@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores
Santa Maria - RS

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

            PROJETO DE LEI N°____________/LEGISLATIVO

(Autoria Vereadora Helen Cabral)

Inclui no calendário oficial de Santa
Maria a Feira de Economia Solidária do
Mercosul e a Feira Estadual do
Cooperativismo ( FEICOOP ).

Art. 1º - Inclui no calendário oficial de Santa Maria a Feira de Economia Solidária do
Mercosul e a Feira Estadual do Cooperativismo ( FEICOOP ).

Art. 2° - A Feira de Economia Solidariedade do Mercosul e a Feira Estadual do
Cooperativismo foram idealizadas pelo BISPO DOM IVO LORSCHETRR e EQUIPE DO
PROJETO ESPERANÇA/ COOESPERANÇA.

Art. 3º - Este evento acontece anualmente no mês de julho.

Art. 4 °- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete Vereadora Helen Cabral – Partido dos Trabalhadores
Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria/RS
E-mail(s): helencabral13@camara-sm.rs.gov.br
                 gabinete.vereadorahelen@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores
Santa Maria - RS

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

                                              JUSTIFICATIVA

        As mudanças estruturais de ordem econômica, ambiental e social, ocorridas no mundo
nas últimas décadas, fragilizaram o modelo tradicional de relação capitalista de trabalho.
De outro lado, o aprofundamento dessa situação abriu espaço para o surgimento, avanço e
ampliação de outras formas de geração de renda e organização do trabalho, bem como de
governos e da sociedade de modo geral, na busca de um novo padrão de desenvolvimento,
baseado no crescimento econômico, na distribuição de renda, no combate as desigualdades
e na sustentabilidade ambiental .

        No contexto internacional a economia solidária tem se tornado uma referência. Por
conseqüência os governos de vários países, em especial o hemisfério sul, têm adotado
políticas de incentivos as formas econômicas de organização coletiva. Nos países que
compõem o Mercosul têm-se envidado esforços para a harmonização de políticas públicas
e das normas legais relacionadas ao desenvolvimento da economia solidária.

        No Brasil a economia solidária já reúne milhões de homens e mulheres organizados
de forma coletiva, gerindo seu próprio trabalho e lutando pela sua emancipação.

       Desde 1994, realiza-se em Santa este grande evento da Feira de Economia Solidária. A

partir de  1998 a Feira tomou cunho Estadual, em 2000 a Feira Nacional, em 2005 a Feira
do Mercosul.A partir de 2007 a Feira passou a ter um caráter Latino Americano e
Internacional.

       As Feiras de Santa Maria faz parte do Programa e Calendário Nacional de Feiras. As
Feiras em rede são coordenadas pela SENAES/ REM IMS (Instituto Marista
Solidariedade), FBES (Fórum Brasileiro de Economia Solidária), bem como os Fóruns
estaduais e regionais. As Feiras são grandes e significativos espaços para dar visibilidade a
Economia Solidária e as Políticas Públicas do Brasil.

    A Feira de Santa Maria é um grande braço do Fórum Social Mundial é organizada por
um grande Mutirão, através das Comissões de trabalho. A organização da feira é uma
escola de Participação, Comprometimento, Democracia e Autogestão.

     Juntamente com a Feira acontecem Conferências, Seminários, Oficinas, Debates,
Caminhada pela Paz, Momentos Culturais, Shows e muitas atividades, onde as pessoas se
tornam sujeitos participativos e os Empreendimentos Solidários colocam a disposição dos
Consumidores/as uma grande variedade de produtos produzidos pela Economia Solidária.

Gabinete Vereadora Helen Cabral – Partido dos Trabalhadores
Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria/RS
E-mail(s): helencabral13@camara-sm.rs.gov.br
                 gabinete.vereadorahelen@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores
Santa Maria - RS

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Durante a Feira acontecem as praticas do Comércio Justo e Consumo Ético e Solidário.

Na Feira não há consumo de cigarros. A água é comercializada, pois é um Bem Universal.
Os produtos deverão ter procedências Ecológicas. A linha Editorial da Feira tem plena
sintonia com a proposta. É um evento que vale a pena e fortalece as redes mundiais de
Economia Solidária.

    Economia Solidária: Outra Economia Acontece. A Feira de Santa Maria é uma feira
aprendente e ensinante, que fortalece os processos participativos, organizados,
autogestionários e transformadores. Esta proposta forma sujeitos e cidadãos/as no exercício
da cidadania.

       Apresento este projeto de lei como uns instrumentos de fazer justiça com um dos
eventos mais significativos realizado em nossa cidade, que tem sido referencial em nosso
país e para os países que compõem o Mercosul, Santa Maria passa a ser conhecida em
nosso país e em vários países como capital da economia solidária e do cooperativismo. É
preciso dizer que essas pessoas e grupos que idealizaram essas feiras foram audaciosos
naquela época, porém hoje vimos o quanto foi importante as idéias de difundir e
incrementar políticas de economia solidária e de cooperativismo em nossa cidade.

     Pelo exposto, solicito as senhoras (os) vereadores, aprovação deste projeto de lei, que
vem reconhecer o quanto Santa Maria se tornou importante no contexto nacional e
internacional através dessas Feiras, trazendo recursos financeiros para nosso município.

                                                                      Santa Maria, 15 de Junho de 2011.

                                                                      Helen Cabral

                                                                     Vereadora -PT

Gabinete Vereadora Helen Cabral – Partido dos Trabalhadores
Câmara Municipal de Vereadores de Santa Maria/RS
E-mail(s): helencabral13@camara-sm.rs.gov.br
                 gabinete.vereadorahelen@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores
Santa Maria - RS

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

VEREADORA-PT